đường nằm trong khu

vực đồng chí từng hoạt động cách mạng và chỉ huy nhiều trận đánh vào sân bay

Biên Hòa. Nguyễn Văn Tiên có biệt danh là Hai Mật, là Đảng viên Đảng Cộng sản,

nguyên tỉnh đội phó tỉnh Biên Hòa, hy sinh năm 1968 khi điều nghiên sân bay

Biên Hòa trong quá trình chuẩn bị cho chiến dịch Mậu Thân 1968.

Trong số các con đường mang tên các nhân vật lịch sử có trên địa bàn

phường Tân Phong, một nhân vật mà tôi rất quan tâm đó là đường Nguyễn Văn

Hoài. Con đường mang tên vị Bác sĩ, Giám đốc Bệnh viện Tâm thần Trung Ương

II đầu tiên là người Việt.

Tác giả chụp tại đường Nguyễn Văn Hoài

– Biên. Đồng chí Phạm Văn Hy về giữ chức Phó Bí thư tỉnh ủy, đồng chí Chín Lê,

Thường vụ Khu ủy làm Bí thư. Đây cũng là thời kỳ tỉnh chuẩn bị bước vào đợt

tổng tiến công và nổi dậy tết Mậu Thân 1968 mà bà Rịa, Vũng Tàu và thị trấn

Xuân lộc là những trọng điểm chỉ đạo.

Tác giả thăm quan khu di tích căn cứ Tỉnh ủy Biên Hòa – nơi đồng chí

Phạm Văn Hy công tác, giữ chức vụ Bí thư Tỉnh ủy Bà Biên
Thắng lợi to lớn của cuộc Tổng tiến công Tết Mậu Thân 1968 buộc đế quốc

Mỹ phải ngồi vào bàn đàm phán với ta tại hội nghị Paris và xuống thang chiến

tranh từng bước.

Từ ngày 30/8 đến ngày 5/9 năm 1969, Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị học tập

nghị quyết về chống phá ấp chiến lược, chống phá bình định. Hội nghị bầu đồng

chí Phạm Văn Hy làm Bí thư Tỉnh ủy.